
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa D'Urso Maria Antonietta

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Mancinelli Rossella

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

723 15/12/2021 11 0

Oggetto: 

POR Campania FSE 2021-2027. Decreto Dirigenziale n. 505 dell'1/10/2021. Avviso pubblico per
la "Costituzione di nuove Fondazioni di Istruzione Tecnica Superiore (ITS) e l'attivazione di 
nuovi percorsi per le annualita' 2022/2025". Proroga del termine di scadenza.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) con  le  Deliberazioni  della  Giunta  Regionale  n.  272  del  22/06/2021  e  n.  404  del  22/09/2021  è  stata

programmata  la  costituzione  di  sette  nuove  Fondazioni  di  Istruzione  Tecnica  Superiore  come di  seguito
precisato: 
 n. 1 ITS nell’Area Nuove tecnologie della vita;
 n.  1  ITS  nell’Area  Tecnologie  dell’informazione  e  della  comunicazione  –  Organizzazione  e  fruizione

dell’informazione e della conoscenza;
 n. 1 ITS nell’Area Tecnologie dell’informazione e della comunicazione – Architettura e infrastrutture per i

sistemi di comunicazione;
 n. 1 ITS nell’Area Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali – Turismo - Beni culturali e artistici –

Produzione e artefatti di eccellenza e progettazione e cura del paesaggio e dell’ambiente;
 n. 1 ITS nell’Area Nuove tecnologie per il Made in Italy – Sistema agro-alimentare;
 n. 1 ITS nell’Area Nuove tecnologie per il Made in Italy – Servizi alle imprese;
 n. 1 ITS nell’Area Nuove tecnologie per il Made in Italy – Sistema casa;

b) l’offerta formativa delle nuove Fondazioni ITS dovrà riferirsi alle aree tecnologiche di cui al DPCM del 25
gennaio 2008 “Linee guida per la riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e
la costituzione degli Istituti  tecnici superiori” ed ai relativi ambiti,  definiti  dal Decreto Interministeriale del 7
settembre 2011 “Norme generali  concernenti i  diplomi degli Istituti  Tecnici  Superiori (ITS) e relative figure
nazionali di riferimento” ed integrati dal Decreto Interministeriale del 5 febbraio 2013 relativo alla “Revisione
degli ambiti di articolazione dell’area “Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali – turismo” ovvero
alle modifiche e integrazioni in corso di introduzione in esito ai lavori avviati in sede Ministeriale;

c) con Decreto Dirigenziale n. 505 dell’1/10/2021, pubblicato sul BURC n. 97 del 4/10/2021, è stato approvato
l’Avviso pubblico per la “Costituzione di nuove Fondazioni di Istruzione Tecnica Superiore (ITS) e l’attivazione
di nuovi percorsi per le annualità 2022/2025,” unitamente ai relativi allegati;

d) il predetto Avviso, all’art. Art. 8 - Modalità e termini per la presentazione delle candidature, stabilisce che le
proposte progettuali dovranno pervenire entro il termine di 90 gg dalla data di pubblicazione dello stesso sul
Bollettino Ufficiale della Regione Campania;

CONSIDERATO che 
a) le proposte progettuali, ai sensi di quanto disposto dal DPCM del 25 gennaio 2008, devono prevedere, quali

membri Fondatori, varie tipologie di soggetti (pubblici e privati), spesso sottoposti a precise regole statutarie
che impediscono di formulare un’adesione al partenariato in tempi rapidi;

b) l’aggravarsi  della  situazione  epidemiologica  da  Covid  19,  ed  il  conseguenziale  aumento  del  numero  dei
contagi nelle scuole, ha determinato e continua a determinare gravi conseguenze per gli  Istituti  Scolastici
proponenti  la  candidatura  che  si  trovano  ad  affrontare  situazioni  di  enorme  difficoltà  gestionale  con
conseguenziale rallentamento di ogni attività, anche di quelle amministrative; 

c) le circostanze di cui ai precedenti punti a) e b) hanno indotto i Soggetti interessati (Istituti scolastici, Agenzie
formative,  Imprese ecc.) a rappresentare l’esigenza di  una proroga dei termini  per la presentazione delle
istanze di partecipazione all’Avviso approvato con Decreto Dirigenziale n. 505 dell’1/10/2021; 

RITENUTO di dover prorogare il termine ultimo per la presentazione delle proposte progettuali, di cui all’art. 8
dell’Avviso Pubblico approvato con Decreto Dirigenziale n. 505 dell’1/10/2021, stabilendo che lo stesso venga
fissato alla data del 14/02/2022;

VISTI la normativa e le deliberazioni indicati in premessa al presente atto e che qui si intendono integralmente
riportati;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dagli  Uffici  dell’Unità  Operativa  Dirigenziale  Istruzione  della  Direzione
Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili



DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, di:

1. prorogare il termine ultimo per la presentazione delle proposte progettuali, di cui all’art. 8 dell’Avviso Pubblico
approvato con Decreto Dirigenziale. n. 505 dell’1/10/2021, stabilendo che lo stesso venga fissato alla data del
14/02/2022;

2. confermare in ogni altra parte il Decreto Dirigenziale n. 505 dell’1/10/2021;

3. pubblicare il presente provvedimento sul BURC e sul portale della Regione Campania;

4. inviare il  presente provvedimento all’Assessore all’Istruzione, all’Ufficio di Gabinetto, al Responsabile della
Programmazione  Unitaria,  all’Autorità  di  Gestione  FSE,  allo  Staff  –  Funzioni  di  supporto  tecnico-
amministrativo della Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche giovanili  e  al Bollettino
Ufficiale della Regione Campania (BURC).

                                                                                                          Dott.ssa Maria Antonietta D’Urso

   


